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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Разнообразието от материали, използвани в ортодонтията, е голямо. Ортодонтските

дъги са едни от най-важните елементи при лечение с фиксирана техника в ортодонтската

практика и главен източник на сили при ортодонтско лечение [1]. Принципът на едно

ортодонтско лечение с фиксирана техника е да се подредят зъбите и да се коригират

съотношенията между зъбните дъги. Биологичното движение на зъбите се извършва, като

се редуват процеси на резорбция (унищожаване на кост) и апозиция (образуване на кост).

Продължителността на тези два процеса във времето не са еднакви. Силите трябва са

слаби, защото не бива да се прекъсва кръвотокът (ако налягането надвишава 26g/cm
2
,

кръвотокът се прекъсва). Клетките, които образуват и унищожават костта, се намират в

кръвта [2].

Основни свойства и изисквания за една дъга са чрез нея да се постигат: биологично

поносими сили, да се отличават с корозионна устойчивост, еластичност, пластичност,

твърдост, ниска себестойност и възможност за припояване на други средства,

подпомагащи лечението. Използват се различни видове дъги от различни производители,

но липсва цялостна информация за техния състав, структура, характеристики, както и

информация за оптималния период на престой в устната кухина на пациента [1].

Посочването на тази информация е важна при избора на подходяща дъга за определен

етап от ортодонтското лечение.

Сплавите, от които са направени дъгите, са подложени на химични и

електрохимични реакции, протичащи в устата, в резултат на което се получава разпадане

на съществуващи и образуване на нови химични съединения. Условията в устната кухина

са много динамични. Те са променливи и агресивни и това води до корозия на металните

сплави [3]. Всички тези фактори предполагат по-бързо стареене на металните ортодонтски

материали, чрез промени в морфологията, структурата и механичните им качества [4]. В

края на XX в. НАСА разработи никел-титаниева сплав, която се активира от топлина [5].

Това беше голям напредък в медицината, включително и в ортодонтията. Ортодонтскaта
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дъгa, изработенa от тази сплав (фирмата ORMCO) на стайна температура е много гъвкава

и лесно се оформя [6]. Докато се затопля от топлината на тялото, тя става активна и

постепенно премества зъбите в желаната посока със слаба сила. Заради своите

високотехнологични свойства тази сплав запазва свойството си да оказва напрежение

върху зъбите по-дълго и това облекчава лечението [7].

Ортодонтското лечение се състои от различни фази, през които се използват

различни видове дъги: никел-титанова (Ni-Ti), мед-никел-титанова (Cu-Ni-Ti), титан-

молибденова (TMA), както и на навлизащи нови такива като титан-ниобиева (Ti-Nb),

тританиум (Ni-Ti), и други. През последните години в нашата страна се правят частични

проучвания на някои от използваните дъги в областта на лечението с фиксираната

ортодонтска техника в България [8].

Известни са Ni-Ti ортодонтски дъги както следва: мартензитно активни

(несупереластични), аустенитно активни (супереластични с две фази на преход –

мартензитна - при голям натиск и аустенитна – при малък натиск) и мартензитно-активни,

които имат свойството памет на формата. Основни характеристики на тези дъги са: по-

малък модул на еластичност, по-висок еластичен диапазон и осигуряват леки

непрекъснати сили. Те са най-добри в началната фаза на лечение за нивелиране на зъбната

дъга. Недостатъците са: грапава повърхност, невъзможност да бъдат огъвани и да се

припояват допълнителни елементи [9].

В зависимост от температурата на преход (превръщане от мартензит в аустенит)

Cu-Ni-Ti дъги се разделят на три вида: 27° Super-Elastic Copper NiTi, 35° Thermo-Active

Copper NiTi и 40° Thermo-Active Copper NiTi. Имат свойството памет на формата и

освобождават, при деактивиране, по-малки сили (20 % по-малко от класическите Ni-Ti

дъги). Предимствата на тези дъги са: по-слаби и продължителни сили; много еластични

при стайна температура; подходящи за чувствителни на болка пациенти. 27° Super-Elastic

Copper NiTi имат по-големи сили в сравнение с тези на 40° Thermo-Active Copper NiTi.

При тези дъги силата може да се регулира чрез напитки с различна температура. Идеални

са за изпозлване в различните етапи на нивелиращата фаза, затова са с различна форма

(кръгла и правоъгълна) и размери [7]. Недостатъците са същите както при Ni–Ti дъги.
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 Ti-Nb дъга е нов клас ортодонтска дъга, използвана в крайната фаза на

ортодонтското лечение, когато се цели стабилизирането на подредената зъбна дъга (да не

движат зъбите). Ti-Nb дъги са в състояние да поддържат ниски нива на сила и са

мартензитно стабилни. Механичните свойства на тази дъга са сравними с тези на

титанмолибденовите (TMA). Като се имат в предвид тези характеристики и фактът, че Ti-

Nb дъгите нямат никел в състава на сплавта, те могат да служат като по-добър заместител

на TMA дъгите в подобни клинични ситуации [10].

По време на ортодонтското лечение дъгите в устата на пациента са изложени на

чести температурни промени, които са по-сложни отколкото при in-vitro изследванията.

Съответно ортодонтските дъги ще бъдат подложени на натоварвания, сложни

температурни преходи, както и взаимодействие с брекети, които са с различен метален

състав. Дъгите могат да взаимодействат и с електролити, флуориди, протеини и др., което

води до образуването на нови съединения на повърхността. Това може да повлияе върху

свойствата и структурата на дъгите [11].

Медицинският стандарт за профилактика и контрол на вътреболничните инфекции

има за цел да подобри качеството и безопасността на медицинската помощ [12]. Това

налага дезинфекция и стерилизация на ортодонтските дъги, преди те да бъдат поставени в

устата.

Възможността за отделянето на метални йони в човешкото тяло под действието на

агресивната среда е допълнителен риск за здравето, застрашаващ пациента, и затова е

много важно да се избере правилния материал (ортодонтска дъга) за лечението [13]. В

съвременната научна литература липсват данни, които да подкрепят убедително

мнението, че повишеното разпространение на алергични реакции е отделянето на никел

при използване на ортодонтски дъги. Направените тестове, при които са имплантирани в

тялото на човека Ni-съдържащи сплави, използвани в други медицински области, не са от

значение в ортодонтската практика, защото в ортодонтията се прилагат сили които влияят

на структурата на ортодонтската дъга и промяна на механичните им качества. Освен това

повечето автори съобщават за незначително увеличаване на количеството никел в

слюнката на пациентите, носещи ортодонтски апарати, което е по-малко от количеството

никел, внесено в организма с храната [14].
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 За анализиране на ефекта от стареенето на ортодонтските дъги използвани в

ортодонтията се използват стандартни in-vitro и in-vivo методики на изследвания.

Основните фактори, които отличават устната кухина от in-vitro създадените условия, са:

присъствието на комплексната орална флора и нейните биопродукти; възможността за

натрупване на плака около материалите; промените в интраоралната температура и pH на

средата. Всичко това би могло да въздейства върху качествата на сплавите, като намали

устойчивостта към счупване на използваните дъги. Протоколът показва, че по време на

ортодонтско лечение използваната дъга престоява в устната кухина най-често между 4 и 6

седмици и по-малко от 8 до 12 седмици. Съществуват изключения, една дъга да престои

над 12 седмици за даден пациент [15].

Информацията, която производителите посочват за предлаганата от тях фабрична

дъга на пазара е недостатъчна. За ортодонтите е много важно да знаят кои са освновните

елементи и какви са добавките към сплавта, от която е изработена дъгата. Клиничните

изследвания са едни от най – точните изследвания и много трудни за изпълнение. Малко

са съобщенията за този вид изследвания. В литературата има изследвания на

неизползвани, фабрично предоставени ортодонтски дъги от различни прозводители [1].

Единични са клиничните резултати за дъги, престояли в устата за определен период.

Всяка дъга е еднократна и нейните качества се запазват за определено време, Този вид

изследвания са много полезни за клиничната практика, но трудно изпълними като

проверка.

Идеята на настоящата дисертация е инспирирана от факта, че в медицината, във

връзка с опазване на здравето на пациентите, трябва добре да се познава съставът и

характеристиките на материалите, които се използват при лечението на пациентите. От

направеното проучване на специализираната литература установихме, че информацията е

недостатъчна за ортодонтските дъги изработени от никел-титанова, мед-никел-титанова и

титан-ниобиева сплав използвани в клиничната ортодонска практика (in-vivo среда).

В последните години колективът от ИФТТ- БАН и к-да Ортодонтия-МУ София

развива едно ново направление в областта на ортодонтията, свързано с цялостното

изследване на ортодонтските дъги използвани в клиничната практика у нас.
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 Провеждат се два вида взаимосвързани изследвания, формиращи комплексното


[…]


приложение в ортодонтията “.

11) ІX-ти пролетен семинар на младите учени и докторанти –БАН, (15-17.04.2016),

участие с устен доклад на тема: Охарактеризиране на титан-ниобиева дъга използвана в

ортодонтията “

12) “Postmobility experience sharing seminar”, инера работен пакет 3, 14.09.2016,
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 устен доклад на тема: „Analysis of elemental composition, structure characterization and

magnetic measurements of materials used in orthodontic medicine “Ivana Ilievska, Angelina

Stoyanova-Ivanova, Andrzej Zaleski.

13) Научна сесия-Институтът по оптически материали и технологии “акад. Йордан

Малиновски”- перспективни материали и технологии, (10-11 октомври, 2016), стр. 43. взех

постерно участие на тема „Characterization of titanium–niobium orthodontic archwires used in

orthodontic treatment “, Ivana Ilievska, Daniela Karashanova, Vladimir Petrunov, Andrzej

Zaleski, Marek Drozd, Valdek Mikli, Angelina Stoyanova-Ivanova.

14) VI-th national crystallographic symposium ncs2016, (5-7 оctober, 2016), p.51 взех

постерно участие на тема " structural and morphological characterization of heat-activated

nickel-titanium archwires ", I. Ilievska1*, V. Petrov, L. Andreeva, D. Kovacheva, A. Zaleski, M.

Drozd, E. Bukowska, V. Mikli, A. Stoyanova-Ivanova.

15) Тържествена научна сесия, посветена на 25-годишнината от основаването на

катедра "ОДЗ" " и е под мотото: " катедра "ОДЗ" - постижения, предизвикатества,

перспективи" - приложение на физични методи за изследване в ортодонтската практика,

Петров В, Андреева Л., Стоянова-Иванова А, Илиевска Ив., Георгиева М. (19.11.2016 г.),

София.

16) Тържествена научна сесия, посветена на 25-годишнината от основаването на

катедра "ОДЗ" и е под мотото:" катедра "ОДЗ"-постижения, предизвикатества,

перспективи", приложение на физичните методи за изследване на ТiNb дъги в

ортодонтската практика, В. Петрунов, А.Стоянова-Иванова, И. Илиевска (19.11.2016)

София.

17) Конференция –Юбилеен десети пролетен семинар на докторантите и младите

учени „интердисциплинарна химия “(21-23 април 2017), Витоша, София, доклад на тема:

A study of as-received tritanium orthodontic archwire, V.Petrova, I. Ilievska, M. Gueorguieva,

V. Petrov, A. Stoyanova-Ivanova.

18) Научна сесия -XIV научна постерна сесия за млади учени, докторанти и студенти,

(19 май 2017), ХТМУ – София, постерно участие на тема: Studying the autoclaving process

on heat-activated orthodontic archwires, Ivana Ilievska, Valeri Petrov, Laura Andreeva, Valdek

Mikli, Andrzej Zaleski, Angelina Stoyanova-Ivanova.
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19) EOS 2017 - 93rd European orthodontic society congress, Investigation of retrieved

titanium–niobium archwires used in orthodontic treatment, Vladimir Petrunov, Ivana Ilievska,

Angelina Stoyanova-Ivanova, Valdek Mikli, Montreux, Switzerland (5-10 юни 2017).

20) Изследване на Ni-Ti сплави с цел приложение в ортодонтията”, Ивана Илиевска,

Ангелина Стоянова-Иванова, ХХ юбилеен зимен семинар „Интердисциплинарна физика

“на младите учени и докторанти (08-10.12.2017).

21) Приложение на Ni-Ti ортодонтски дъги в ортодонтската практика, М. Георгиева, И.

Илиевска, Л. Андреева, В. Петров, В. Микли, A. Стоянова-Иванова, конференция –

пролетен семинар на докторантите и младите учени „Интердисциплинарна химия “(20-22

април 2018), Витоша, София.

22) Доклад пред научен семинар на ПНЗ (27.10.2016), ИФТТ-БАН.

23) Доклад пред научен семинар на ПНЗ (09.10.2017), ИФТТ-БАН.
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Приложение 1

Информациона карта

1. (NiTi) 3M Unitek Brochure:

http://multimedia.3m.com/mws/media/67885O/unitek-nitinolheatactivatedwire-brochure-

70-2021-3884-1.pdf?fn=Unitek%20NitinolHeatActivatedWire%20Brochure%2070-

2021-3884-1.pdf

2. (CuNiTi) Ormco Brochure:

https://ormco.in/products/archwires/

3. (Variable Force 3) Ortho Organizers Brochure:

http://www.orthocenter.gr/images/product_desc_pics_brochures/Wires/Variable_Force_3

/Variable_Force_DS.pdf

4. (TiNb) Ormco Brochure:

https://ormco.com/download/ormco-catalog

http://multimedia.3m.com/mws/media/67885O/unitek-nitinolheatactivatedwire-brochure-70-2021-3884-1.pdf?fn=Unitek%20NitinolHeatActivatedWire%20Brochure%2070-2021-3884-1.pdf
http://multimedia.3m.com/mws/media/67885O/unitek-nitinolheatactivatedwire-brochure-70-2021-3884-1.pdf?fn=Unitek%20NitinolHeatActivatedWire%20Brochure%2070-2021-3884-1.pdf
http://multimedia.3m.com/mws/media/67885O/unitek-nitinolheatactivatedwire-brochure-70-2021-3884-1.pdf?fn=Unitek%20NitinolHeatActivatedWire%20Brochure%2070-2021-3884-1.pdf
https://ormco.in/products/archwires/
http://www.ortho-center.gr/images/product_desc_pics_brochures/Wires/Variable_Force_3/Variable_Force_DS.pdf
http://www.ortho-center.gr/images/product_desc_pics_brochures/Wires/Variable_Force_3/Variable_Force_DS.pdf
https://ormco.com/download/ormco-catalog
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