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 С Т А Н О В И Щ Е
от

Доц. д-р Мирослава Милети Динкова, доктор
Доцент в Катедра по Ортодонтия –

Факултет по Дентална Медицина - МУ – София
на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен „Доктор”

Автор на дисертационния труд : Ивана Илиевска
Докторант в Институт по физика на твърдото тяло „Акад. Георги Наджаков“ при

Българска Академия на науките

Професионално направление 4.1. „Физически науки“

Специалност “Физика на кондензираната материя ”

Тема на дисертационния труд :

„ Изследване на материали с приложение в ортодонтията”
Научен ръководител: доц. д-р Ангелина Стоянова - Иванова

Ивана Илиевска е завършил Индустриална химия при Химикотехнологичен и
Металургичен Университет, София като магистър инженер химик.
Работи в Институт по физика на твърдото тяло, Теоретичен отдел, при Българска
Академия на Науките като технически сътрудник от 2011 до 2012 г. От 2012 г. е назначена
като инженер-химик в същия институт.
Провежда редовна докторантура в Институт на твърдото тяло при БАН от 2015 до
2018 г. под ръководството на доцент Ангелина Стоянова-Иванова.
Ивана Илиевска повишава квалификацията като участва в два международни проекта
в Полша и Естония. Била е на стаж в Institut National Polytechnique, Тулуза, Франция на
тема „Изследване на водата“ и в Institute if Low Temperature and Structure Research,
Вроцлав, Полша за изследване на ортодонтски материали през 2016 г.
Наградена е с първа награда от през 2011 и 2012 г. за разработките си
“Superconductivity – 100 years” и “Molecular dynamics of ternary Ge–Te–In system” от
Европейска Университетска Франкофонска Агенция.
Има 23 участия с доклади/постери на конференции и школи.
Обем и структура на дисертационния труд
Дисертационният труд е написан е на 111 страници, от които въведение – 3
страници; литературен обзор – 32 стрaници; цел и задачи – 1; собствени изследвания:
материал и методи – 9 страници; резултати и обсъждане – 34 страници; заключение и
изводи – 3 страници.
В дисертационния труд са представени 14 таблици, 43 фигури.
Цитирани са 154 литературни източници, от които 6 – на кирилица и 148 – на
латиница (предимно английски). Прегледът на книгописа потвърждава сериозното
проучване на литературата. Приложени са 7 публикации, свързани с дисертацията.
Спазена е структурата на дисертационен труд. Представеният ми комплект
материали е в съответствие с процедурата за придобиване на образователна и научна
степен „Доктор“ в Институт по физика на твърдото тяло „Акад. Георги Наджаков“ – БАН
и включва всички необходими документи.
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 Актуалност на темата
Ортодонтските дъги са един от основните елементи на ортодонтските апарати. Те
представляват източник на сили за преместване на зъбите при ортодонтско лечение.
Дъгите трябва да отговарят на определени условия, за да се получи желано зъбно
движение и биологично адекватен отговор на организма при прилагане на силите. Те
трябва да са еластични, да освобождават биологично поносими сили, да са корозионно
устойчиви на условията в устната кухина, лесно да се огъват, да позволяват припояване на
допълнителни елементи. В ежедневието непрекъснато се предлагат поколения дъги с
включени нови елементи, различна структура и химичен състав, които променят техните
механични качества, свойства и биологична поносимост. Това прави темата на
дисертационния труд актуална и извънредно важна за ортодонтската практика.
Характеристика и оценка на дисертационния труд
Още във въведението си Ивана Илиевска изтъква практическото значение на анализа
на Ni съдържащите дъги за честотата на наблюдаваните алергични състояния. Доказаните
ниски нива на Ni йони в слюнката при ортодонтски пациенти и по-голямото му
количество в храната са в подкрепа на ортодонтската практика.
Според авторката, информацията, която производителите предлагат е недостатъчна.
Това налага допълнителни клинични тестове за качествата на дъгите, степента на промени
в условията на устната кухина, продължителността на стабилност на структурата им.
Провеждат се два вида взаимосвързани изследвания: на химичния състав, структурата и
морфологията на дъгите; на механичните характеристики, свързани със състава и
структурната матрица, както и на действието им в работна среда. Това изгражда
комплексна характеристика на прилаганите ортодонтски дъги.
Поставя се началото на изграждане на база данни за структурно-морфологично и
механично поведение на ортодонтските дъги.
В литературния обзор авторката логично прави задълбочен анализ на различните
видове дъги, прилагани в ортодонтската практика. Тя разглежда подробно важни
характеристики на стоманени, еластични NiTi, CuNiTi, Beta Titan, Variable Force 3,
Tritanium, ТМА, TiNb. Анализира дъгите с памет в ортодонтията, топлоактивиращите дъги
и дъгите с различен силов потенциал в различните си сегменти. Разглежда степента на
умора и риска от корозия на дъгите в условията на устната кухина и техните структурни
промени, както и значението на оралния статус и оралната хигиена за запазване целостта
на повърхността на прилаганите дъги. Дискутира токсичния ефект на Ni, Co и Cr за
организма.
На базата на задълбочен анализ на литературните източници, тя прави заключение
за недостатъчно информация за химичния състав, механичните характеристики,
структурата и морфологията на дъгите, прилагани в ортодонтската практика, както и на
действието им в работна среда.
Това й дава основание да формулира много точно поставената си цел, която тя
постига чрез четири задачи, чието разработване довеждат до полезни за практиката изводи
и указания със стойност на оригинални приноси. Използвани са 4 вида широко прилагани
дъги от различни производители с еднакъв размер. Всяка една от задачите включва
определен вид дъги, а имено топлоактивиращи NiTi, топлоактивиращи CuNiTi,
топлоактивиращи NiTi с диференцирано освобождаване на сила в три различни зони и
TiNb ортодонтски дъги.
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 Авторката представя избраните методи за изследване на съответните образци.
Изследвани са по 4 броя дъги по първа и втора задача – по 1 неизползвана, фабрично
предоставена, 1 неизползвана, автоклавирана и по 2 използвани по време на лечение до 6
седмици и над 8 седмици. По трета изследователска задача е изследвана 1 неизползвана
дъга в три зони. По четвърта задача са изследвани 1 неизползвана, фабрично предоставена
дъга и 2 използвани по време на лечение.
Резултати и обсъждане
Прави впечатление задълбоченият анализ на резултатите, онагледен с достатъчен
брой фигури. Те дават възможност за по-ясно представяне на данните, получени при
различните методи на изследване.
В първа задача тя установява, че използваните клинично топлоактивиращи NiTi
дъги в периода между пета и осма седмица не променят изходния елементен състав, но се
наблюдава наличие на аустенитна, мартензитна и междинна R - фаза при процеса на
охлаждане. При неизползваните фабрични дъги отсъства мартензитна фаза.
Температурите на преход са различни при всички изследвани дъги.
По втора задача резултатите показват, че автоклавирането не влияе на структурата
на дъгите. След клинично приложение се появява допълнителна фаза по повърхността,
наблюдават се пори и повърхностни дефекти, които могат да се обяснят с агресивната
среда в устната кухина. Установява се намаляване на процентното съдържания на Cu и Ni.
Получени са несъответствия по отношение на температурните показатели между
получените резултати и фабрично обявените параметри.
Резултатите показват, че количественото съдържание на елементния състав на
изследваните клинично използвани дъги не се променя значително след осем седмично
клинично приложение.
Интерес представляват резултатите, получени при разработване на четвъртата
задача, тъй като за първи път у нас се изследва TiNb дъга. Не са наблюдавани промени по
повърхността на неизползваните фабрични дъги, докато по повърхността на клинично
използваните се виждат микропукнатини и пори, които могат да влошат механичните
свойства на дъгите. Наблюдава се също и наличие на плака. Интерес представлява
изследването на магнитните свойства на TiNb дъги. Резултатите показват, че TiNb дъги
нямат магнитни свойства по време на ортодонтското им приложение. Дъгите могат да
бъдат рециклирани за по-нататъшна употреба без да се променят свойствата им.
Приноси на дисертационния труд
Приносите на дисертационния труд, които авторката е представила точно и коректно
са свързани предимно с получената информация за химичният състав, морфологията,
структурата и термичните фазови преходи на изследваните видове дъги. Резултатите от
изследванията са от полза за клиницистите с оглед съхраняване здравето на ортодонтските
пациенти. Полезно е да се знае, че автоклавирането на топлоактивиращите NiTi и CuNiTi
дъги не променя химичния им състав и не влияе върху кристалната им структура.
От особена важност е факта че с получените от дисертационния труд резултати се
оформя за първи път база данни за цялостно поведение на ортодонтските дъги, обхващаща
химичния състав, кристалната структура, морфология и термичните фазови преходи на
топлоактивиращите NiTi, CuNiTi и TiNb дъги.
Авторефератът е правилно структуриран и съдържа всички необходими части.
Отразява основните резултати, изводи и приносите на дисертационния труд. Посочени са
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7 научни публикации, 23 участия в научни форуми и участие в 2 проекта, което показва
представянето му в научна среда.
Препоръки
Изводите от дисертационния труд са изключително полезни за клинициста.
Препоръчвам да се разшири изследването в бъдеще като се уточни нивото на
орално здраве ( пародонтален статус, кариес активност на съзъбието, ниво на орална
хигиена, възраст и обща патология) на лекуваните с тях пациенти, тъй като наличието на
придружаващи заболявания би променило условията в устната кухина и въздействието
върху качествата на ортодонтските материали.Популяризирането им ще обогати
ортодонтската практика и ще допълни базата данни.

Представеният ми за рецензиране дисертационен труд на Ивана Илиевска за
придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ на тема „Изследване на
материали с приложение в ортодонтията“ отговаря на всички изисквания за придобиване
на научни степени и звания съгласно Закона за развитие на академичния състав на
Република България (ЗРАСРБ). Разработката е пълна, с правилно формулирани цел и
задачи, които дисертантката задълбочено и последователно е разработила. Направените
изводи са с научна стойност и теоретико – практично приложение, което ще намери
широко приложение в ежедневната практика на ортодонта.
Въз основа на казаното до тук, давам положителна оценка и ще гласувам
убедено с „ДА“за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ на Ивана
Илиевска.

26.09.2018 г.

София

Изготвил: .....................................................

(Доц. д-р Мирослава Динкова, доктор)
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